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NAUJŲ METU REIKŠMĖ.

SENI DALYKAI IŠKYLA 
AIKŠTĖN.

AMERIKIEČIŲ BAZĖS 
EUROPOJE

Nauji Metai prasideda iriukš-
mingai ir su didžiausiomis vii* 
timis. Žmonės linksminasi, svei
kina vieni kitus ir tikisi sutikti
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naujos laimės ir džiaugsmų, ku
rių neregėjo ir nepatyrė praei
tyje. Nauji Metai yra tikroji 
optimizmo šventė; didelė, iškil-

VAm.Lietuviu Taryba Ragina Paremi Lietuvai Gelbėti Vaju
minga ir viliojanti.

Ne visada tas optimizmas pa
siteisina. Lietuvos ūkininkai sa
kydavo: 'Seni metai — senos 
bėdos, nauji metai — naujos bė
dos". Bet tokia pažiūra yra vien 
pusiška. Gyvendami normalėse 
apystovose galime būti tikri, 
jog naujieji metai atneš mums 
ne vien rūpesnius, bet ir visą 
glėbi mažų ir didesnių smagu
mų.
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Didžiuliam mitinge, kurį su
kvietė Londone "British League 
for European Freedom" kalbėjo 
žinomas filosofas ir mokslinin
kas Bertrand Russell. Pirmiau 
jis buvo palinkęs bolševikų pu
sėn ir Leniną kadaise laikė sa
vo draugu, bet dabar jis tapo 
griežtu bolševizmo priešu.

Savo kalboje jis pakartojo į- 
domų, nors jau žinomą faktą, 
jog kuomet rugpjūčio mėnesyje, 
1939 metais anglai derėjosi su 
Sovietais del karinio pakto su
stabdyti Hitlerį, tai Maskva pa
reikalavo atiduoti jai Baltijos 
kraštus. Anglai nesutiko ir de
rybos nutrūkusios. Bet Hitleris 
suteikęs Stalinui tą "pęezentą" 
ir StaHnas palinko n»xrų’ pusėn.
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Pabaigoje savo kalbos Bert

rand Russell pastebėjo:
"Nežinau kuomet rytų ir cen- 

tralinės Europos tautos bus iš
laisvintos. Vienok jeigu būsime 
stiprūs ir griežti, tai turės įvyk
ti anksčiau ar vėliau."

Tuom pačiu laiku darbiečių 
kabinetas svarstė pakeitimą An
glijos užsienio politikos. Iki 
šiam laikui tik vienas Bevinas 
triukšmavo prieš bolševikus; ki
ti jo kolegos tylėjo. Dabar Be
vinas pasiūlė, kad anglų vyriau
sybė aiškiai ir atvirai pasisaky
tų už bendradarbiavimą su A- 
merika ir už pažabojimą Rusi
jos.
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Prancūzijos komunistai gavo 

skaudų smūgį. Jų iššauktas vi
suotinas streikas subirėjo, nes 
darbininkai pamatė, jog jie yra 
išnaudojami svetimos valstybės 
reikalams. Pasėkoje to, suskilo 
ir bolševikų kontroliuojama Ge
neralinė Darbo Federacija. Nuo 
jos atskilo virš millonas narių, 
kurie sudarė savo centrą — 
"Darbininkų Jėga".

Bolševizmo bangos buvo su
laikytos daugiausiai pasidėko- 
jant amerikiečiams, kurie siun
tė maistą ir pašalpas prancūzų 
darbo žmonėms. Pastarieji su
prato kas yra jų tikrasai drau
gas, o kas išnaudotojas.
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Didieji mūsų ekonomistai ir 

pramonininkai skundžiasi, jog 
nebegali kaip reikiant sukon
troliuoti tą milžiną — industri
ją, kurią patys sukūrė. Šiokios 
ir tokios teorijos pasirodė bejė
gės akyvaizdoje spekuliacijos, 
kainų kilimo ir reikalavimo auk 
štesnių užmokesnių. Kas gi to
liau manoma daryti?

O gi štai kas. Siūloma pasi
mokinti ekonominių gudrybių 
iš skruzdžių ir bičių! Prof. Er
nest N. Gory, kalbėdamas di

Jų Tarpe Atvyko 
Keli Lietuviai

Anglijon Atvyko Tremtinių 
Transportas Iš Indijos

New York (LAIC) — Gruo
džio vidury iš Indijos atplaukė 
transportas su 970 Lenkijos pi
liečių iš anapus Curzono linijos, 
tarp kurių ir keli lietuviai. Visi 
šie žmonės buvo rusų ištremti 
į Sibirą 1939-1941 m. Vyrai ir 
moterys turėjo kirsti medžius, 
skaldyti akmenis ir nešioti ply
tas. Visi kentėjo badą ir dau
gelis išmirė. Viena moteris pa
reiškė, kad Sibire ji maitinosi 
vien tik uogomis.

Vilniaus Radio Grąsina 
Išnaikinti “Buožes” Ir 
Kapitalistų Likučius

Iš Vilniaus radio stoties pra
dėta piktai atakuoti lietuvius 
ūkininkus — “buožes”, kurie 
galutinai nepersiėmė komunis
tiška dvasia ir taip pat tuos, ku
rie dar “kapitalistiškai” galvoja. 
Jie, esą, bus likviduoti iki vie
nam. Toks įspėjimas padarytas 
iš minėtos radio stoties gruo
džio 16 dieną, 7 vai. iš ryto.

Nebuvo užmiršti ir tremti
niai. Tuos fašistus, dabar išbė
gusius į Vokietiją, remia Ame
rikos fašistai ir kapitalistai. At
eis laikas kada ir jie bus sunai- j 

• kinti.

Kaikunose Lietuvos vietose, Į 
ūkininkai lankydami savo kai- | 
myną naujų metų pradžioje at
sinešdavo saujalę rugių ir už
pildavo ant stalo. Tai buvo 
praktiškas linkėjimas gero der
liaus ateinančią vasarą.

džiųjų mokslininkų susirinkime 
Chicagoje, pasiūlė gamybos ir 
distribucijos priemonių pasimo- . 
kinti iš skruzdžių ir bičių, ku- i 
rios tą viską turi puikiausiai su
tvarkiusios. j

Bet visa bėda, kad dauguma 
tų mokintų vyrų gal nėra matę 
savam gyvenime gyvos skruz
dės arba bitelės.
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Kodėl bolševikai per gvoltą 

veržiasi į Graikiją? Ar jiems 
taip svarbu užimti tą neturtin
gą, kalnuotą šalį? Dalinai taip, t 
bet ne visai. Sovietams svarbu ' 
išstumti iš to krašto amerikie
čius, kurie pamažu steigia ten 
savo bazes ir kurių . laivynas 
nuolat plaukioja graikų vande
nyse.

Panašiai yra ir su Turkija bei 
Italija. Tos dvi šalys yra stro
piai globojamos amerikiečių, 
nes jos reikalingos sulaikymui 
tolesnės Maskvos agresijos. Iš 
Graikijos būt galima bombar
duoti Ukrainos industriją, o iš 
Turkijos — Kaukazo aliejaus 
šaltiniai. Italija gi būtų stipri 
bazė apgynimui Prancūzijos ir 
Šiaurinės Afrikos.

Vajus Lietuvos Išlaisvinimo
Reskalams Jou Prasidėjo

Istorijos Pavyzdžiais 
Neišaiškinsi Raudonojo 
Kremliaus Politikos

Po Laiko Amerikiečiai ir 
Anglai Pradeda Suprasti

Žydai Bėga Iš Lenkijos
I Vakarines Zonas

Londonas. — Nujausdami, jog 
tarp vakarų ir rytų gali įvykti 
atviras konfliktas, žydai dar la
biau pagreitino savo bėgimą iš 
Lenkijos. Slaptais keliais, pro 
Čechoslovakiją ir karinę sieną 
Vokietijoje, jie veržiasi į ame
rikiečių ir anglų zoną.

Matyti, žydai nusprendė, jog 
jiems bus patogiau gyventi “fa
šistinėje” sferoje, negu proleta
rinėje.

Londono savaitraštis “Obser
ver”, kuris pirmiau advokatavo 
už padalinimą Europos į dvi 
sferas, vieną sovietiška, kitą, be- 
abejo, anglų, dabar jaučiasi kar
čiai apviltas ir prisipažįsta kly
dęs ne tik jis, bet ir Jungtinių 
Valstijų politikos vyrai.

Pasak “Observer” Rusija ne
pasitenkina tuom, ką ji turi, bet 
siekia užvaldyti visą Europa ir 
Aziją. Toliau jis pabrėžia, jog 
istoriniais pavyzdžiais negali 
suprasti dabartinių Kremliaus 
viešpačių. Praeityje carinė Ru
sija po ilgesnių ergelių nusileis
davusi ir sugyvenimas buvęs 
galimas. Panašiai tikėjo prieš 
keletą metų ir Rooseveltas su 
Churchill.

Tie du politikai manė, jog 
Sovietų Rusija bus priversta 
nusileisti ir prisitaikinti prie ki
tų, jeigu Jugtinės Valstijos ir 
Anglija laikysis išvien. Bet Lon 
dono konferencija aiškiausiai 
parodė, jog taip nėra ir taip 
nebus.

Pabaigoje savo straipsnio “Ob 
server” pažymi: “Kompromisas 
nėra galimas ir vienas iš tų 
dviejų pasaulių turi laimėti. 
Arba visa Europa bus sovietiš
ka, arba bus laisva.”

Naujieji Automobiliai 
Bus Visai “Skirtingi”

Didžiosios automobilių kom
panijos rengiasi išleisti skirtin
gos išvaizdos automobilius. In
žinieriai praleidžia daug laiko 
kombinuodami ir išbandydami. 
Jų planai siekia 1949 ir net 
1950 metus.

Kur Pirmiausia Ateina 
Naujieji Metai?

Nauji Metai prasideda ne vi
sur vienu ir tuo pačiu laiku. 
Pav. Europoje jie pasirodo grei
čiau negu Amerikoje, už tai kad 
ten anksčiau užteka saulė. Ta
čiau pati ankstyviausia vieta, 
kur Nauji Metai įkelia koją yra 
nedidelė salelė Chatham, prie 
Naujos Zelandijos.

Toje saliukėje yra 200 gyven
tojų, daugiausiai avių ganytojai. 
Palyginus su New Yorku, salos 
gyventojai pasitinka Naujus Me 
tus 15 valandų anksčiau.

į Milžiniški Sovietų Užsi
mojimai Apginkluoti 
Baltijos Pakrančius

"Baltijos Siena" Prasideda Nuo 
Estijos Ir Tęsias į Pietus

Prancūzų savaitraštis “Dissi- 
dence” patiekia naujų faktų a- 
pie Sovietų užsimojimus pasta
tyti “Baltijos Volą”, kuris kon
troliuotų visą šiaurinę Europą. 
Tas Volas tęsiasi toliau į pietus 
ir siekia Juodųjų jūrų.

Tuo būdu Stalino linija toli 
pralenks savo įrengimais gar
siąją Hitlerio “Atlantiko Sie
ną”, kurią jis buvo iškėlęs ap
sigynimui nuo anglų ir ameri
kiečių.

“Baltike Siena” prasideda Es
tijoj. Dvi salos: Dagoe ir 
paverstos tvirtovėmis ir

i tinių bombų centrais, 
ventoj ai iš tų salų iškraustyti. 
Estams, latviams ir lietuviams 
nevalia apsigyventi pajūrio ruo
že. Klaipėdoje, Karaliaučiuje įs
tengtos bazės submarinams.

Dabar klausimas prieš ka 
ruošiama tas viskas? Vokietijos, 
kaipo karinės galybės, jau nebė
ra. Todėl pasilieka tik kapitalis
tinės vakarų šalys. »
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Am. Lietuviu Tarybos 
Atsišaukimas

Pradedant naują vajų Lietu
vos gelbėjimui Amerikos Lietu
vių Taryba išleido sekantį atsi
šaukimą:

“Prieš mus, Amerikos lietu
vius, stovi dideli uždaviniai: 
dėti pastangas, kad greičiau at
eitų Lietuvos išlaisvinimo die
na; teikti paramą ir pagalbą 
jos tremtiniams, išblaškytiems 
po Įvairius Europos kraštus; kel
ti balsą prieš bolševikų terorą 
Lietuvoje ir prieš užsimojimą 
išnaikinti lietuvių tautą; ginti 
lietuvių teises kiekviename at
sitikime, kur jiems gresia pavo
jus nukentėti.

Amerikos Lietuvių Taryba 
seniai dirba šita kryptimi. Lie
tuvos gelbėjimo reikalams ji 
pravedė aukų rinkimo vajų, ku
ris davė virš 100,000 dolerių. Ka 
dangi nuo pereito pavasario 
pradžios darė rinkliavas šalpos 
tikslams Bendras Amerikos Lie
tuvių Šalpos Fondas (BALF), 
tai Amerikos Lietuvių Taryba 
per tą laiką nesikreipė į pla
čiąją visuomenę, prašydama au
kų. Bet dabar ir vėl turime sto
ti į darbą.

Tad Amerikos Lietuvių Tary
ba skelbia ANTRĄ LIETUVOS 
GELBĖJIMO VAJŲ, pradedant 
1948 metų sausio mėnesio 1 die
na.

j Šiuomi atsišaukiame į visus
■ Amerikos lietuvius, į kiekvieną

■ lietuvių koloniją J. A. Valsty- 
Įbėse ir Kanadoje, į ALT Sky
rius ir Kolonijų Komitetus, ir įI 
.kiekvieną atskirą draugiją: au- 
(kokite Lietuvos išlaisvinimo rei
kalams; renkite masinius susi- 

Qesel rinkimus su prakalbomis; skir- 
rakie- i kite pelną nuo koncertų, balių 

Visi gy- (ir kitokių parengimų; organizuo
kite kolektas savo miestuose ir 
apylinkėse. Panaudokite au
koms sukelti ypatingai Vasario 
16-tos iškilmes, minėdami 30 
metų, Lietuvos Nepriklausomy
bės sukaktuves.

Atsišaukime taip pat ir į mū
sų biznierių, profesionalų ir 
šiaip pasiturinčių asmenų dos
numą. Tenepalieka nei vienas 
geras lietuvis, nedavęs savo au
kos šiam kilniam tikslui.

Turime sukelti pilną ketvirta
dalio/miliono dolerių sumą, ku
ri buvo numatyta skelbiant pir
mąjį vajų, kad kova už Lietuvos 
laisvę nenusilpnėtų dėl lėšų sto
kos.

Žmonijos priešas ir lietuvių 
tautos žudikas yra užsispyręs 
savo piktame pasiryžime. Bet 
lietuviai nenusileis — kaip jų 
bočiai nenusileido plėšriems vo
kiečių kryžiuočiams ir kaip mū
sų tėvai nenusileido žauriam 
Rusijos carizmui.

Su mumis yra J. A. Valsty
bių — didžiausios pasaulyje de

mokratijos — valdžia, kuri vie
šai pasmerkė sovietų smurtą 
prieš Lietuvą ir kuri ir šiandien 
tebepripažįsta jai teisę būti ne
priklausomai. Su mumis yra ir 
bus visa teisingumą ir laisvę 
mylinti žmonija.

Tad į darbą, kiekvienas geros 
valios lietuvi!

Dirbkime ir aukokime, kol 
nebus išlaisvinta ir atstatyta 
nepriklausoma, laisva ir demo
kratinė Lietuva!

Amerikos Lietuvių Taryba 
Vykdomasis Komitetas:

Leonardas Šimutis, Prez. 
Dr. P. Grigaitis, Sekr. 
Mikas Vaidyla, Iždininkas

Wm. F. Laukaitis, Viceprez. 
P. L. Pivarūnas, Viceprez. 
A. Miller, Viceprezidentas 
Dr. A. Montvidas, Viceprez. 
Wm. T. Kvetkas, Ižd. grob. 
Dr. M. Vinikas, Ižd. glob. 
J. V. Stilson, Iždo glob.

Kun. I. Albavičius
A. J. Aleksis
J. Arlauskas
S. F. Bakanas
Kun. J. Balkūnas
P. P. Dargis 
Alena Devenienė 
S. Gegužis 
J. Glaveskas 
J. J. Grigalius
J. V. Grinius 
Kun. F. M. Juras
K. Jurgeliūnas 
P. Kručas
J. B. Laučka 
S. Michelsonas 
E. Paurazienė.

Aukas prašome siųsti šitokiu 
adresu:

Lithuanian American Council
1739 So. Halsted St. 

Chicago 8, Illinois.

I“Demokratiniai” Rusai 
Eina Sovietu Pėdomis

Ruošiasi Atsteigti Rusijoje 
Naują Valdžią ir Tvarką

Pabėgusieji iš Rusijos ir ank
sčiau gyvenę užsienyje rusai, 

Į kurie nepritaria bolševikų siste
mai, pradėjo organizuotis ir
galvoti apie sudarymą naujos 
valdžios, kaip tik dabartinė 
Stalino diktatūra bus nuversta 
po neišvengtino karo su vaka
rais.

Na ir ką gi sako tie “gerieji” 
'rusai? Londone išeinąs žurna
las “Socialistų Žinynas” paduo
da tų “gerųjų” rusų politinę 
programą. Anot jų, naujoji Ru- 

jsija turės būti centralizuota ir 
apimti visas dabartines terito
rijas, tai yra Baltijos kraštus, 
rytinę Lenkiją, Karaliaučių, 
Moldaviją, Bukaviną ir pan. 

I Visur turės vyrauti rusų kultū
ra ir kalba.

Taigi, kaip matome, maskolis 
pasiliks maskolių, nepaisant ko
kios spalvos jis nebūtų.
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Nors regiu, kalnai kaip glaudžias 
Žydrią naktį prie žvaigdžių, 
O širdy tik varpą gaudžiant 
Juodą gedulą girdžiu.

Praeities vilčių pagailės 
Atsidusdamas žvalgaus, 
Be tėvynės ir be meilės 
Ir be artimo žmogaus.

Spėliojimai kad Sovietai 
turi atominės bombos

Ežeras Tahce yra tarp 
fornijos ir Neva gos.

Detroitą, Chicagą 
miestus sprogstančia 
— neturi realaus pa-

CHICAGO, ILLINOIS

oO. outn Avenue, U
Telefonas TOWn Hali 2109

Chesterton-

sinagogų Palestinoje 
yra atsukti i Jeruzale.

Blaivininkai tikrina, jog deg
tinė išveda žmones iš > tiesaus

Kai viskas brangsta ir kainos 
^krenda Į aukštį, tai degtinės 
k,aina iki šiolei- pasiliko tokia 
pat kaip ir buvo. Ar gi nereikia 
ją už tai pagirti?

. ekzempliorių kny 
ant knvgos tiražas

ATOMINĖ BOMBOS
PASLAPTYS GAL 
ŽINOMOS. BET...

pagalvoti apie 
. ‘‘rezoliucijas” 

Kiekvienas žmo- 
ienų metų jis gali daug 

Ypatingai gi šiuo laiku.

Musu Viltys Naujuose Metuose Tebūna Tvirtos!

Prieš šimtą metų žmonės pra
dėjo briautis į Californiją ješ- 
kodami aukso. Dabar, kai auk
so niekur nesimato, tai dauge
lis važiuoja pasiskinti nors apel
sinų arba “orendžių” ir palikti 
ten savo dolerius...

SOVIETAI UŽSIMOJO 
KONTROLIUOTI ŠVEDŲ 
RADIO

Mano šimtmetiniam kalendo 
riuje pasakyta, kad jeigu Nau 
juose Metuose oras tik viduti 
niai šaltas, tai antra žiemos da 
lis bus kieta, o pavasaris anks 
tyvas. Taigi, švenčių pažiūrėki 
te ar turite užtektinai anglių 
nes šaltis gali netikėtai užklup-

Menesius Atspėdavo Pagal 
Žvaigždžių ir Šaulės

Ginčiams užsitęsus, prisidėjo 
ir molininkas: “Gerbiamieji, be- 
reikalo jūs burnas aušote! Juk 
Viešpats .nulipdę, Adomą iš mp- 
lio; reiškia molminko amatas ir 
yra seniausias...”

Štai Ką Sako Išminčiai 
Apie Naujus Metus

Pradėk taupyti šiandien ... nusipirkti naują 
namą ... Nuosavą biznį, automobilių... Įsi
gyti finansinę atsargą... Kiekvieno taupy
tojo taupiniai apdrausti iki $5,000 per Fe
deral Savings and Loan Insurance Corp. 
Taupyk po truputį kas savaitę.

Ana diena bolševiku “Vilnis” c G i*

parašė štai ką:
“Buržuazinėje Lietuvoje apie 

geologus beveik niekas negirdė
jo. Lietuvos žemės turtai tik da
bar jėškomi ir surandami.”

Taip, raudonieji maskoliai jau 
nurinko viską kas buvo Lietu
vos paviršiuje, o dabar knisas 
kaip kiaulės į žemę, ješkodami 
ko nors daugiau.

PER MANO 
KOŠTUVĄ

SĄ PLAČIĄJĄ VISUOMENĘ DIRBTI II 
AUKOTIS UŽ LIETUVOS LAISVĘ IR 

NEPRIKLAUSOMYBĘ!

gind^vd -kaip (ik tnoipet •kaLLit 
tuvoje dar nebuvo Marijos kul 
to... — Eolas.

Mes noriai a'tstumiam sęnus 
metus, o paskiau jų gailimės.

— Young.

jos ir 
iškilo spaudos ii 
me. Neseniai du 
rašytojai Arnulf 
Eyvind Johnson pasakė kalbas 
iš Stockholm radio stoties, aš
triai kritikuodami bolševikų si
stemą ir okupuotų kraštų trak- 
tavima.

MŪSŲ NAUJU METU REZOLIUCIJA — PAčFOS 
DIRBSIME IR AUKOSIME LIETUVOS LAIS-

Kaip Lietuviai Seniau 
Matuodavo Laiką

prie apsisaugojimo nuo 
provokatorių.

SUBSCRIFBTION RATES: 
ited States per year ................................

and All Foreign Countries per year

Ilgai netrukus, sovietu amba
sadorius Černyšev atsilankė į 
Švedijos užsienio reikalų minis
teriją ir pareikalavo, kad tiems 
švedų rašytojams būtų uždraus
ta ateityje kalbėti iš radio sto
ties. Ministerija mandagiai at
sakė, jog ji to negalinti pada
ryti. Bet tuomi dalykas neužsi
baigė. ,

Mano gi supratimu yra visai 
kitaip. Degtinė bando atvesti 
žmones i tiesu kelia. Ir štai ko-

Viename laikraštyje perskai
čiau tokią maldelę:

“Marija, tu mūsų viltis. Tu 
gelbėjai Savo tautą nuo totorių, 
turkų it kitų priešų; tu gynei 
ją nuo paklydusiųjų. Tu viltimi 
ir malone švieti lietuviams Vil
niaus Aušros Vartuose, Šiluvo- 
•tė."ftWvietų*..”/,....

Vienok čia norėtųsi pastebėti, 
jog lietuviai geriausiai save ap-

Švenlaragio slėnyje, ten kur 
dabar stovi Vilniaus miestas, 
buvo didelė ir garsi šventykla, 
skirta Perkūno garbinimui. To
ji šventykla buvo aptverta auk
šta mūro siena, su keliais bokš
tais. Viduryje stovėjo iškeltas 
aukuras su 12 laiptų. Tie laip
tai turėjo ypatingos reikšmės— 
jie ženklino metus.

Adomas ir Jieva pir 
“apsidengė” gyvulių

Po švenčių politinis frontas 
Washingtone visiškai aprimo 
Niekas, matyti, nesirūpina kas 
bus toliau po (Londono konfe
rencijos.

Tur būt ir ten patikėjo Kalė
dų metu skleidžiamiems šū
kiams, jog aniolai iš aukštybių 
tikrai atneš taiką ir gerą valią 
žmonėms, net į patį Kremlių.

pabai 
viu

Triukšmingai sutikdami 
jus Metus linkime vieni kitiems 
laimės, džiaugsmo ir gerų lai
kų. Ir mes tikime, jog gausybės 
ragas viskuom aprūpins.

Bet kam gi turės atitekti 
vargai ir trūkumai? Juos, 
būt, paliksime dar vieniems 
tams Europos žmonėms.

econd cla^s metter OCTOBER 25th, 1929, at the Post 
Chicago, Illinois, under the ACT of MARCH 3, 1879.

Tų kalnų sidabro bonios 
Gal ne vieną sužavės, 
Man tik - šaltos, nemalonios, 
Kaip

Visas reikalas atsidūrė spau
doje. Vienas laikraštis po kito 
griežtai pasmerkė Sovietų užsi
mojimą užsmaugti spaudos ir 
radio laisvę. Laikraštis “Ny 
Tag” pastebėjo, jog raudonieji 
diktatoriai pralenkia net naziš- 
kus diktatorius viešos opinijos 
smaugime.

Taigi Stalino ambasadorius 
Černyšev šį kartą nieko nepešė.

jau 
recep

tą” ir vieną dieną gali apiberti 
Ne w Yorką 
ir kitus 
medžiaga
grindo bent šiuo laiku. Tokį už
tikrinimą suteikė kanadietis ge
nerolas A. G. McNaughton, Ato
minės Komisijos narys, prie 
Jungtinių Tautų. ' »■

Kalbėdamas New Yorke jis 
pasakė, jog Amerika yra dešim-

bolševikai gali 
tik nori, kad

P-no
Iš Washingio

suomių vyriausybę pa
keisti visą auklėjimo sistemą ir, žinoma, priimti bolševikišką 
sistemą. Priverstina “apsigynimo sąjunga” su Sovietais bus 
taip pat primestas suomiams.

Maskva jau dabar kontroliuoja Suomijos užsienio politiką, 
spauda, radio, policija. Todėl industrijos ir kariuomenės “nu
savinimas” nesudarytu Sovietams didelio vargo.

Ne belaisvis, — dar neskamba 
Rankas varžanti grandis, 
Tik vienuolio kryžių stambų 
Glaudžia vieniša širdis.

Kalvis
prie rojaus vartų turėjo geleži
uj kalaviją. O kas gi jį nukalė, 
jeigu ne kalvis?

Daržininkas atsiliepė: “Jeigu 
jiėva nuskynė vaisių, tai reiš
kia, jog ten buvo ir sodininkys-

ve- 
žmonių

rasti išeitį iš tos žiaurios padėties 
yra neįmanomas ne tik tiems, ku- 
ir tiems, kurie nėra paliesti raudo- 

ano. O išeitis bus rasta tiktai tuomet, kai lais- 
limybių ir progų, pasiskubins į pa 

rie vra engiami.

su Jungtinėm Valstijom, nes a- 
nos neturi tojkio ištekliaus, kaip 
ši šalis.

Sovietai gali turėti tikslių ži
nių apie tos bombos gamybą, 
tačiau-vieno žinojimo neužten
ka. Reikalinga įsigyti milžiniški 
įtaisymai, kurie kainuoja bilio- 
nus dolerių, o be to ir labai ge
ru techniku. ' • ■

dsifikuodamas faktus iš vienos ir iš 
e savo kalbos jis pridėjo dar*vieną 

kalboj pasirodė pamatinia’ kuriniai mark- 
Markso. Engelso. Lenino. Stalino”.

Amatninkų susirinkime pradė
tu ginčytis apie tai. kuris ama
las yra seniausias. Farmeris sa
ko: žemės apdirbimas yra se
niausias,- nes išvarytas iš rojaus 
Acfomas griebėsi žemės ūkio.

Siuvėjas pasipriešino. Jis tvir
tino, jog 
jniausiai 
odom.

abejonėmis ir neramumu. Gal 
yra veik nepastebimas. Vienas 
i kitame laikotarpyje. Prieš mus 
ežinomas, bet viliojantis.

SANDAROS 100-NĖS MOTERŲ KUOPOS VALDYBA 
IR NARĖS LINKI LINKSMIAUSIŲ IR LAIMIN

GIAUSIŲ 1948-TŲ METŲ SANDARIEČIAMS 
IR VISIEMS PATRIOTINGOJO 

NUSISTATYMO1 LIETUVIAMS.

lėtu slenksti mes nesijaučiam suvar- 
būt todėl, kad 
akymirksnis ir 
atsiverčia nau-

zmoma, 
aukštyn

saulėtekį. Praslinkus 
šventovės sieną buvo 
viena plyta.
astronominiai “istru- 

būdavo ir kitose šven-

>s ir lietuviškai knygai susidarė pla- 
o prie tarybinės valdžios išleista 20 
gu. Buržuazinėje Lietuvoje viduti- 
siekdavo 1—3 tūkstančių ekzemplio- 
iražas buvo nuo 500 iki 800 ekzemp- 
knyga yra įrankis kovoti už progre- 

prinima kultūrinio ir idealinio lygio,”

Švedu spauda ir visuomenė susirūpino tolimesniu Suomijos 
likimu. Sovietu kontrolės komisijos, esančios Suomijoj, vis 
daugiau ir daugiau kabinėjasi prie suomių. Nužiūrima, jog 
Maskva pareikalaus, kad visa Suomijos pramonė būtų išimtinai 
skiriama Sovietams. Tuo tikslu ir vyriausia dirbtuvių priežiūra 
atsidurtų rusų naguose.

Maskva taip pat daro spaudimus
tema

a yra Savaitinis Laikraštis, ledžiamas kas šeštadienis 
■a yra Organas Amerikos Lietuvių Tautinės 
840_ West 33rd St., Chicago, Illinois 

UŽSAKYMŲ KAINA: 
metams .-.............
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Kai žmonės neturėdavo 
laikrodžių, nei sieninių kalen
dorių, laiko matj.vimas nebuvo 
taip Jėngvas.

Dienos metu riaudoda-vo sau
lės arba „ smėlio “laikrodžiu”. 
Nakties laiku žiūrėdavo į žvaig
ždes ir atspėdavo kaip greitai 
ateis rytmetis. Bet ką gi dary
davo su mėnesiais ir metais.

Naujas kivirčias tarpe Švedi- 
Sovietų Eąjungos šį kartą 

radio klausi- 
žymūs švedų 
Oeverland ir

J mūsų rankas pakliuvo viena 
kopij’a instrukcijų, kurias pa
siuntė bolševikų žvalgyba savo 
agentams tremtinių tarpe. Jau 
anksčiau buvom minėję, jog to
ji žvalgyba iš anksto paruošia 
savo agentus, gerai kalbančius 
lietuviškai ir slaptai juos pasiun 
čia į amerikiečių arba anglų zo
nas Vokietijoje kaipo “pabėgė
lius”.

Suradę sau vietą tremtinių 
stovyklose jie pradeda savo šni
pinėjimo ir demoralizacijos dar
bą. Jiems yra įsakyta pirmiau
siai kelti nesantaiką pačių trem
tinių tarpe, kiršinti juos prieš 
okupacines karo vyriausybes. 
Vienoje vietoje sakoma: 
“Reikia būtinai sukelti skanda
lus ir tuo būdu įtikinti svetim
šalius,- kad dabartiniai emigran
tu kultūriniai laimėjimai 
lygūs zero. Reikia skatinti 
sikaltimus stovyklose; sėti 
pasitikėjimą tarpe stovyklų 
dejų ir esančių jose 
Stengtis, kad žmonių tarpe vy 
rautų neramumas ir beviltišku 
mas. Ypatingai stengtis sugadin 
ti santykius tarpe vietinės oku 
pacinės kariuomenės 
niu, kad kiekvienas 
i ta kariuomenę 
priešą.

Taigi, matome, 
prisimesti kuom 
atsiekti savo tikslą. Atidengimas 
jų “agentavimo” žymiai prisidės 

tokiu

tas su viršum metų paliko mums pasibaisėtina 
čiai Europos civilizacijos kaba ant siūlo galo. Dau- 
ra pavergtos ir naikinamos. Laisvė ir demokratija, 
s dar mūsų atmintyje brangino ir kuria didžiavosi, 
retežiais apkaltos ir niekas nedrįsta jų viešai už-

INSTRUKCIJOS BOLŠEVikŪ tia melų pralenkusi kitas šalis 
AGENTAMS TREMTINIŲ atominių bombų gamyboje. Ki- 
TARPE ios šalvs riejatės

Kas tinkamai ir gražiai gyve
na, tas gyvena ilgai; mūsų am
žius negali būti matuojamas 
nąetais, mėnesiais ar dienomis.

— Du Bartas.
Visiems Nep 

tuvos nuoširdk r 
jos tremtinių i 
laukus linksmų 
laimingų Naujų 
kingas

P. Žadeikis 
Lietuvos

Metų pradžioje ant žemiausio 
laipto buvo pastatoma iš dviejų 
pusių figūros arba žiburiai, nuar
tom i ir nakties“ metu. Tas reiš
kė, jog tuo laiku yra pirmas mė
nuo. Žyniai ir kriviai, tų laikų 
astronomai, sekė žvaigdžių kei
timąsi ir maž daug po 30 dienų 
nukeldavo figūras ir žiburius į 
antrą laiptą; tas reiškė jog atė
jo vasario mėnuo. Panašiai bu
vo daroma ištisus metus.

Paženklinti dienas buvo nau
dojami kiti laiptai, susidedanti 
iš 30 papėdžių. Ten irgi buvo 
panaši sistema, žinoma, figūros 
buvo keliamos aukštyn prieš 
kiekvieną 
metams, į 
įmūrijama

Panašūs 
mentai 
tovėse, taip jog mūsų protėviai 
gana tiksliai orientavosi apie a- 
pie mėnesius ir metų dalis.

— Alfa.

s lietuviams, reikalinga turėti tvirtą 
etuvos tragedija nesitęs ilgai. Ji už- 
Itis į laisvės ir demokratijos pergalę 
tartms galutino laimėjimo valandą.

etų pradžia stumte stumia giliau 
kitus. Tradicinis įprotis pasižymėti 
įdus vra vienas tokiu reiškiniu J v
likimo kalvis. Bėgyje 
daug ka gero atlikti

grožėtis be - tavęs?
— Vincas Jonikas

— Ką daryti, kad vyras 
liktų namuose sękmadienyj

— Kitos išeities nėra tik 
rišti.

ienytose > aisti
ienyie metams

6812 So. Western Avenue, 
Telefonas GROvehill 0142

veikalai tai tikrai praturtino ir įamžino 
lietuvių literatūra! Juk pirmiau Lietuvoje ištikro ne- 

kiu aziatišku kuriniu!

jog istorijos ratas ima suktis į kitą, gerąją pusę, 
nių nuovoka ir sąžinė ima atbusti: pasipriešinimas 
asioms didėja ir laikui bėgant jis įsisiūbuos į galin- 
ie nušluos raudono totalitarizmo likučius. Tai nėra 
vajonė ir slaptas troškimas; tai yra istorinė kryptis 
venimo reikalas.

Lietuvišku kvislingu šiaudinis viršininkas, Jlistas Paleckis 
niai pasakė kalbą, kurioje jis bandė pasakyti, jog raudo- 
is maskoliams užpludus Lietuva, prasidėjęs tikras lietuviš- 
kultūros žydėjimas. Pasak jo:

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
j , AND 

LOAN ASSOCIATION
2202 WEST C ERMA K RD.

JOHN J. KAZANAUSKAS.

c
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i įvairius 
į į Dalykus

Benį Viena Gera Dalyką 
Miestas Atlieka

Clevelando miestas atlieka 
bent viena gera dalyką. Jis iš
laiko William Wagaskio šeimą, 
susidedančią iš vyro, žmonos ir 
šešių vaikų. Miestui tas kainuo
ja $500 i mėnesi. Kokiu gi bū
du?

Tas pilietis buvo išmestas iš 
buto. Sujaudinti miesto tarybos 
nariai nutarė užlaikyti ta šei
mą. kol susiras kitą butą. Bet 
vyras tuom tarpu susirgo, o bu
to negalima rasti, tai toji šei
ma gyvena dabar viešbutyje, už 
kuri mokama $180 Į mėnesi, o 
kiti $320 eina už maistą resto
ranuose.

Knyga Kuri Viską Apima

Žinomas amerikiečių juokda
rys Mark Twain atsilankė Į vie
no mokslininko paskaita. Užsi
baigus jai. Twain atsistoja ir

‘■Jūsų lekcija man labai pa
tiko. Bet norėčiau pastebėti, jog 
kiekvienas žodis, kuri tamsta 
pasakei yra paimtas iš knygos, 
kuria aš turiu namuose.

— Tai negalimas daiktas! 
Tamsta klysti taip sakydamas...

— Nieko panašaus!
— Tai gerai, atsiųskite man 

ta knygą, aš pažiūrėsiu.
Ir sekančia dieną Mark Twain 

pasiuntė jam Websterio žody
ną.

Dvi Merginos Nutarė Viena 
Su Kita Apsivesti

Dvi studentės iš Sąnta Rosa, 
Cal. nusprendė formaliai apsi
vesti. Thelma Walter yra žmo
na, o Marietta Cook yra vyras. 
Pastaroji buvo apsirėdžiusi vy
riškai ir išimdama leidimą pa
sirašė kaipo David Warren.

Federalės valdžios agentai, ti
krindami užsiregistravusius ka
riuomenei, užtiko tą pavardę ir 
ėmė “čekiuoti”. Pasirodė, jog 
tokio vyro nėra; būta tik mer
ginos. Pasėkoje to, miesto val
džia areštavo ta “pora”. Teis
me jos aiškinosi, jog kadangi 
gyveno kaipo “vyras su žmona”, 
tai įstatymai negali jų liesti. 
Vienok teisėjas išbarė jas už 
paniekinimą vedybinio stono ir 
Įspėjo paliauti vaidinus tokias 
roles.

Svajojo Apie Ideališką Pasauli.
Bet Jo Nesulaukė

Grupė žymių amerikiečių, ku
riu tarpe priklauso p-nia Eleo
nora Roosevelt, buvęs karo se
kretorius Robert Patterson ir 
kiti paskelbė kontestą parašy
mui trumpo vaizdelio apie tai 
kokiose apystovose iri ūsų pasau
lis gali virsti tobulu.

Į kontestą įstojo ir 13 metų 
mergaitė Mary Tirnau, iš Bronx, 
N. Y. Ji suminėjo kas reikalin
ga tam išsvajotam, tobulam pa
sauliui. Ji viską taip gražiai ap
rašė, jog jos vaizdelis buvo pri
pažintas geriausiu. Mergaitė tu
rėjo pasirodyti nacionalėj krikš
čionių ir žydų konferencijoj.

Bet jaunutė svajotoja nesu
laukė tos valandos. Ji mirė pirm 
negu konferencija susirinko.

Anglų karaliaus dukters Elž
bietos ir Pilypo Mounthbattęn 
vestuvėse buvo išgerta 65,000 
bonkų šampano.

Ješkojo Žmonos, o Ji 
Išgyveno Keturius Met. 

į Su Vaikais Alaba moję

VietinėWorcester, Mass, 
amerikiečių spauda plačiai rašė 
apie Dorothy Kitonis, kuri buvo 
misteriškai prasišalinusi iš Wor- 
cesterio. Vyras Vladas Kitonis, 
grįžęs iš kariuomenės, nerado 
namuose nei žmonos, nei vaiku
čių. Palaukęs trejetą metų, jis 
paėmė divorsą ir išvažiavo į De
troitą.

Bet, štai neseniai valdžios a- 
gentai surado ta moteriškę Ala- 
bamos valstijoj, gyvenant sulū
žusioj trioboj, labai suvargusią. 
Ten bebūdama ji pagimdė pen
ktą kūdikį. Policija paėmė pen
ktus vaikučius ir atvežė į Wor- 
cesterį. Buvo pašauktas ir vy
ras. Pastarasis pasiėmė tris vai
kučius, kurie jam priklausą, o 
kiti du atiduoti valdžios prie
glaudai.

Mrs. Dorothy Kitonis, kur! y- 
ra švedų kilmės, bet vedusi su 
lietuviu, nusprendė kreiptis į 
teismą ir reikalauti grąžinimo 
vaikučių. — J. Krasinskas.

ir
yra ilgametis sandarietis.

KENOSHA, WIS

Perkėlė

geras tautietis A. Kru-

television

J. K.

Turės Tris Ratus

tik
Stelring, III. gyventojas Pe-

sveikino
Lietuvos

parinko 
tremti- 
užjūrio 
o pas-

Jis
sve-

Sunaikino Gautus Iš
Amerikos Traktorius

2,500 traktorių/ Jie visi 
skirti lenkams naujaku- 
atimtose iš vokiečių že- 
Pereitą vasarą pasirodė.

Lapkričio 28 d. 1561 metais 
Estija (Inflantai) buvo prijung
ta prie Lietuvos.

Pavijinga Vežtis Tokius 
Dalykus

Automobilius Tik Trim Ratais, 
Bet Lekia Kaip Aitvaras

Nauji Metai padaro mus ne 
vien senesniais, bet ir išmintin- 
gesniais. — Powell.

Daugiau Džiaugsmo, Negu 
Nuovargio

Savo Studiją i Naują 
puikiai Išpuošė

INSURED

JUOZAS ARLAUSKAS ir JUOZAS SKIENDIELIS 
SAVININKAI

LINKSMIAUSIA UŽEIGA BOSTONE, TAI YRA

SOUTH BOSTON CAFE

SMAGI. JAUKI IR MALONI UŽEIGA

SILVER CAFE

Telefone SOU. 3141

BORIS BEVERAGE CO

Kewanee, Illinois Sena 
Lietuviu Kolonija

Vienas senesnių šios kolonijos 
gyventojų — Petras Vičas, 917 
N. Tremont St. buvo susirgęs 
paraližu, bet pastaruoju laiku 
pradeda atsipeikėti ir vaikščio
ti. Jis išgyveno Kewonee, III. 
virš 47 metų. Į Amerika jis at
vyko 1888 metais ir pradžioje 
gyveno Pittsburghe.

Bet jis nėra seniausias Kewa
nee, Ill. lietuvis gyventojas. Pe
tras Valančiūnas atvyko į Ke
wanee, Ill. net 1883 metais ir 

LINKSMU IR
LAIMINGU

NAUIU METU

Sandaros
Pirmasis 

Apskritys

visą laiką čia gyveno. Jis 
dar stiprus ir drūtas.

yra

Užrašė "Sandarą“ Kaipo 
Kalėdinę Dovaną

P-nas Pranas Šliužas, gyve
nantis Mahanoy City, Pa. už- 
prenumaravo “Sandarą”, kaipo 
Kalėdų dovaną savo giminaičiui 
Kaziui Gedminui, gyvenančiam 
Westfield. Mass. P-nas P. Šliu
žas

Mūsų 
shinis perkėlė savo fotografijos 
studija į nuosavą namą ir gra
žiai ja išpuošė.. Taip jog šiuo 
metu jo studija yra šauniausia 
visoje Kenoshoje. Naujas adre
sas yra 4918 — 7th Avė. P-nas 
A. J. Krushinis yra ilgametis 
“Sandaros” skaitytojas.

P-nia B. Gurskienė 
drabužių ir pasiuntė 
niams. Už kiek laiko iš 
ateina padėkos laiškas,
kiau puikiausia, tautiniais rū
bais aprėdyta lėlė, o pabaigoje 
keletas knygučių. Tuomi anie 
varguoliai norėjo išreikšti savo 
dėkingumą už gautus drabu
žius.

LINKIME SANDAROS ŠTABUI IR VISIEMS

SANDARIEČIAMS BEI KITIEMS GEROS VA

S. ZAVADSKAS, Sav.
Čia Galite Gauti Geriausius Gėrimus ir Kartu Laiką 

Linksmai Praleisti.
KVIEČIAMI VISI LIETUVIAI ATSILANKYTI!

SILVER CAFE
324 Broadway So. Boston, Mass

LIOS LIETUVIAMS, IR KAD ŠIE 1948 METAI

ATNEŠTŲ LAIMŲ IR GERBŪVĮ, O MŪSŲ SE

NAI TĖVYNEI, LIETUVAI — LAISVĘ IR NE

PRIKLAUSOMYBĘ f ;
V. BALIUKONIS, Sav.

Šioje Puošnioje ir Didelėje Įstaigoje Galite Pasirinkti 
Geriausiu Gėrimu ir Linksmai Laika Praleisti. .

SAUTH BOSTON CAFE
260 Broadway So. Boston, Mass

Visokie Nuotikiai 
Worcester, Mass

Pasekmingai Užbaigė Šalpos
Fondo Vajų

Suvedus atskaitas Worceste- 
ryje, Mass. įvykusios “Tag Day” 
pasirodė, jog aukų surinkta 
$9,000 su kaupu. Vadinasi mūsų 
kolonija atlaikę savo garbę. 
Kartu gera parama BALF’ui ir 
tremtiniams.

Vieningas darbas visuomet 
pasekmingas. Dirbo katalikai, 
sandariečiai ir bepartyviai; dir
bo atsidavusiai ir nuoširdžiai.

Buvusiai valdybai taipgi pri
klauso didelis kreditas, tai yra: 
pirmininkei Julijai Mack-Mašiu- 
kaitytei, vice-pirm. Matildai 
Pauliukonis - Liutkytei, Jievai 
Danilienei ir M. Žemaitaičiui, 
sekretoriui Juliui Kiškiui, iždi
ninkui J. Dvareckui, -iždo globė
jams: V. Mitrikui, Ignui Piga- 
gai, J. Daučiūnui ir kitiems, ku
rie buvo įvairiose komisijose.

Lai būna visų vienybė, kol 
Lietuva nebus laisva ir nepri
klausoma !

Neseniai New Yorko viešbu
tyje išstatytas parodoje naujas 
automobilius “Davis”. Jo išradė
ju yra Gary Davis, iš Van Nuys., 
Cal. Automobilius turi tik tris 
ratus, bet gali bėgti 116 mylių 
į- valandą be jokio vargo, 
padarytas iš aluminum ir 
ria 1,385 svarus. "

Californijoj jis kainuoja
$995, o Chicagoje — $1,100. Šiuo

Apskričio Valdyba:
YURGELIŪNAS — Pirmininkas 
YANKUS — Vice-Pirmininkas
MEREŠKEVIČIUS — Sekretorius

PRISTATOM TONIKĄ ir VISOKIOS RŪŠIES ALŲ 
BALIAMS, VESTUVĖMS ir VISOKIOMS KITOMS 

PRAMOGOMS Į NAMUS IR Į SALES.
VISAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PRIE

BORIS BEVERAGE CO.
220 E Street So. Boston, Mass.

K.
P.
K.
J. LEKYS — Iždininkas
J. PUPKA ir J. VESIACKAS, 

Iždo Globėjai.

metu jų pagaminama 90 į die-|tras Martinek išgelbėjo savo gy-, suviniojo ją i didoką indą, už- 
na. Po Naujų Metų žadama iš-Įvastį tik pasidėkojant greitum 1 sukdamas viršų. Indą jis įdėjo 
leisti iki 1,000 į dieną. Šios rū-(pristatymu serumo vaistų iš iį čemodaną. Pakeliui, matyt, in- 
šies mašina bus patogesnė bent /Chicagos. Tas jį apsaugojo nuo das, sudužo ir gyvatė įsiviniojo 
tuomi, kad nereikės pirkti ke- gyvatės nuodų. tarpe drabužiu. Kaip tik Marti-

! Važiuodamas į Texas valstiją, nek atidarė čemodaną, gyvatė 
jis pasigyrė savo draugams, .jog Į jam kirto tiesiai į ranką, 

atsivež iš ten gyvatę. Ištikro, —----------------
jam sekėsi pagauti gyvatę ir jis Svetimi vargai — lengvesni.

tūrių padangų, o užteks trijų. cemo

Pasveikino Pasauli Ir 
Lietuvių Kalba

Kajeckų .Gabrielis, kaip 
ankstesniais metais prieš-kalė- 
diniu metu, dalyvavo tradicinė
je International Childrens Chris 
tmas Broadcast programoje. Rą- 
dio programa buvo transliuoja
ma iš Vašingtono sekmadienį, 
gruodžių mėn. 21 d. nuo -4:30 
iki 5:00 p. p. per NBC stotį vi
soje Amerikoje ir trumpomis 
bangomis i užjūrį. Vėliau bus 
rodoma filmose ir per 
stotį WNBW.

Lietuvis berniukas 
Amerikos vaikučius
mergaičių ir berniukų vardu an
glų kalba ir lietuvius vaikučius 
tėvynėje ir ištrėmime lietuvių 
kalba.

CONSIDER
these 

Advantages 
of an 

Insured Savings Account
• Your savings here are insured to $5,000 by 

Federal Savings and Loan Insurance Cor
poration.

• Earnings are compounded twice a year — 
and you get a worthwhile return on savings.

• Service is prompt, friendly and helpful.
• Small savings are ^welcome — any amount 

opens an account

DISTRICT SAVINGS 
and Loan Association

Formerly Keistuto Savings and Loan

3236 S. Halsted St 
CHICAGO 8, ILLINOIS

CALUMET 4118

Prieš porą metų amerikiečiai 
per UN"RRA buvo pasiuntę len
kams 
buvo 
riams 
mėse.
jog pusė tų traktorių jau buvo 
suardyti ir netiko darbui. Kita 
pusė traktorių neveikė kaip 
reikiant del to, kad arba dalys 
buvo išvogtos arba netinkamaį 
elgtasi su jais. Pasinaudoki! Šia Puikia Proga!

Jeigu jūs manote statydinti sau namą 
DABAR, ateikit ir pamatykit mus reika
le vietos; mes turime dar 200 lotų šio
mis žemomis kainomis: 1 lotas $300.00, 
2 lotai už $550.00. Lotai randasi pačioj 
Willow Springs širdy. Gera “shoppni- 
mui” vieta, bus’ų ir traukinių transpor- 
acija; arti mokyklos ir bažnyčios.

S. P. KAZWELL 
6950 S. Oakley Ave.

Tel. Pro- 9484 (šauk prieš pietus)
Arba

Archer Avė. ir Spring Street 
Tel. Willow Springs 1050

(Nuo 1 iki 5:30 kiekvieną dieną ir sekmadieniais)
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name
kuididžiausias laisvės tį metą duosime mūsų pareigu- mušant

Linksmu Ir Laimingų Nau jų MAntradieni,>uc
■

uio i .

OF ILLINOIS

AS

John W. Pachankis
vice-pres.

xrAnto

OF DIRECTORS *BOARD

ietį 
ne.

Pirmadienį, 
P. M. Lietu-

nauji lapai”, o tar- 
jie tikėjosi užtikti 

laimės.

STANLEY P. BA
President

teroro 
’■oje už 
turime

IR VISIEMS GEROS VALIOS

aprišdavo virvėmis 
ženklino senuosius

Dr. K. Dranglis
General secretai

kurie
’ Bet

knn-

jums, k” 
rašot

FURNITURE COMPANY!
2310 W. Roosevelt Road 

CAGO, ILLINOIS

dentu 
Adam 
žiaus.

da rusai jai pasi 
JAV., o nuvežė j 
meriką esantį š< 
kampą... Tavo pui 
nas vra rusų bei

Joseph J. Mozeris

ta kova ne
yra tik tę- | 

Dabar.

METAI SKIRIAMI KOVAI sugebėjimą salpos darbe.
Mes taipgi turime Amerikos 

Lietuvių Tarybą, kuri turi mū
sų didžiatisį pritarimą ir kuri 
taip sugabiai ir pavyzdingai ve
da Lietuvos išlaisvinimo kovą.

Mes kurie nesame tų dviejų 
Įstaigų pareigūnais, mūsų parei- 

‘gos yra nesunkios. Šių dviejų 
i įstaigų pareigūnai, kuriuos mesi 
lįgaliojame ir kuriems mes pil
nai pasitikime, nustato metinį 
piniginį biudžetą, o mes lietu
vių visuomenė, laisvę mylintie
ji lietuviai turime tą piniginį 

ova, tai yra Amerikos I biudžetą sukelti. Tai yra mūsti 
iėra sunki. Mes gyve- šių 1948-tų metų pareiga. Jeigu 

isvoje Amerikoje, kuri mes tą padarysime, tai ateinan-

ims nauja, tai yra 
pirmosios kovos.

yra daug didesnė
> tą kovą laimėti, nes šian- 
visas laisvasis pasaulis yra
pusėje; visas laisvasis pa

tu yra išnešęs nuospren- j
raudonąjį terorą.

raudom 
tai mes, 1 
Lietuvos 

snprų užtarėją.
Mes turime gerai 

uomenę, turir 
įgai organizuoti 
iris savo šaipo 

=»tik lietuvių vi 
pasauliui

■ I

teziuo -

pabėgę- Į O

me »

t

uz

LgctlU- 
pilnai 
šalpos 

darbais 
lomenei, 
/patinga

įnams didesnę energiją remda
mi jų pareigas pinigiškai ir mo
raliai.

į
Tegul bus laimingesni 1948-ti

i metai! — Senas Sandariems.

Saulė yra 93.003,000 mylių 
tume nuo žemės.

Ką pasėsi, tą ir piausi.

LINKIME SAVO DRAUGAMS, KOSTUMERIAMS

IR VISIEMS GEROS VALIOS

LIETUVIAMS

Dalen’s Drugs
PAUL DALEN, R. Ph.

4187 Archer Ave. - Chicago, III

mų Ir Laimingų Naujų Metų
GME SAVO DRAUGAMS, KOSTUMERIAMS

VISIEMS GEROS VALIOS

LIETUVIAMS

Jonas Bertulis
SAVININKAI

Kaip Lietuviai Degino” 
Senuosius Metus Verta Pamatyti

Šiuos “Movies”Mūsų protėviai buvo nemaže- 
sni optimistai už mus pačius. 
Jie* irgi tikėjo, jog Nauji Metai Lietuviškos Br. Moiuzų-Beleckų 
turės būti geresni ir laiminges- Filmos Įvairiose Kolonijose 
ni už senuosius. Todėl pasitin
kant Naujus Metus senovės lie
tuviai džiaugdavosi, triukšmau
davo, uliavodavo. Anot jų “Nau
ji metai — 
pe tų lapų 

'daugiausiai

Vytautas Beleckas, su naujo
mis filmomis ir Tarybų Lietu
vos Komisarų kalbų perdavimu 
(rekordais) lietuviškai visuome- 
nei Amerikoje, lankysis šiose 
Chicagos apylinkėse:

Rockford, Ill. šeštadienį, Sau- 
sio mėn. 3 d., 7 P. M., “Aragona 

j Hali” prie Kent St.
Kenosha, Wis. Sekmadienį, 

[Sausio mėn. 4 d., 2:30 P. M., Pa
rapijos Salėje.

Waukegan, Ill.
(Sausio mėn. 5 d., 7 
vių Auditorijoje.

Sheboygan, Wis.
.sausio mėn. 6 d. 7:30 P. M. Pa
rapijos Salėje.

j Grand Rapids, Mich. Penkxa-

Jaunimas 
rastą, kuris 
metus, traukdavo jį per kaim 

ir stumdant. Kai 
sustojus dainuodavo:

Tabalai, tai. tai, tai,
Judink seni kaulus,
Up, up, up!
Sudaužk rankų delnus

Nuvargę, apšalę jaunieji su 
kūrdavo laužą ir sudegindavi 
rasta. Taip jie atsisveikindavi 
su senais metais. Paskiau imcla-|dieni, sausio 16 d., 2 P. M. vai- 
vo spėlioti kas atsitiks naujuo- kams ir 7:30 P. M. Suaugusiems. 
se ir kuri mergaitė greičiausiai St. George Aid Society Hall,

‘rimčiau žiūrėdavo į viską. Jiems Detroit, Mich. Sekmadienį, 
svarbiau buvo atspėti koki der- ' sausio 18 d. 2 P. M. Šv. Jurgio 

^g lių atneš naujieji metai, ar bus Parapijos Salėje. 6 P. M. Hispa- 
js į kokių “pavietrių”, karų ir pana-----------
JsĮšiai. Tačiau kiekvienas buvo i mirštant,

linkęs žiūrėti i gerąją puse, už
jog gyvenimas yra 

margas ir nepastovus.

Linksmų Ir Laimingų Naujų Metų
MNKSMIAUSIŲ IR LAIMI

METŲ LINKIME SAVO

VISIEMS CHICAGOS

OGIAUSIU NAUJU

DRAUGAMS IR

LIETUVIAMS

Don Varnas Post 986
American Legion
6816 South Western Avenue

CHICAGO, ILLINOIS

LINKIME SAVO 4 DRAUGAMS, KOSTUMERIAMS

IR VISIEMS GEROS VALIOS

LIETUVIAMS

Balžekas Motor Sales, Ine
S. BALZEKAS, Pres. — S. BALZEKAS, Jr. Vice-Pres.

403(1 S. Archer Ave. - Chicago 32, III
Phone VIRginia 1515

Rašymas Laiškų i 
Lietuva - Pavojingas

Daug kartų buvo reikštas 
ravimas, ar galima susira 
su Lietuvoje esančiais, a 
Mūsų žmonės, kurie tą re
ištyrė, kelis kartus perspėdavo 
neiašyti. Taip — 
laisvoj Amerikoj rašot, nif 
neatsitiks. Bet jūs nežino! 
rusai padarys su tais 
laiškus iš užsienio gaui 
geriausia, perskaitykime s<

AMS

STANLEY LITWINAS, Sav

benausia medžiaga namui

LITHUANIAN
CHAMBER OF COMMERCE

A. J. Rudis
Wm. Sebastian
J. P. Varkala
J.- W. Pachankis
A. J. Valonis
B. R. Pietkiewicz
A. B. Peters

K. Drangelis

K. J. Macke
C. Kriscunas
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voaar

AN OPEN LETTER TO DEMOCRATIC 
ORGANIZATION OF COOK COUNTY
There are more than 150.000 

Lithuanians in Cook County. 
We have among us profesional 
men and women who have dis
tinguished themselves in all 
walks of life. Men who are cap
able of filling any important 
place, whether it be medical, 
science or political.

The Democratic 
years ago, for the 
recognized us as a

the judicial ticket 
young Lithuanian 
cionp then he was 
er 12 years

Party 12 
first time, 
factor and

placed upon 
one of our

he 
us, 
as

re-t 
brought honor, not only to 
but the Democratic Party 
well.

Six years ago. when he was 
up for re-election, every metro
politan newspaper in Chicago, 
The Chicago Bar Association, 
Cook County Civic League, and 
a great many other civic mind
er bodies saw fit to recommend 
him to the citizens of Chicago, 
for the fine work on the bench, 
and rightfully so because the 
Appellate and Supreme Courts 

affirmed 27 de- 
by Judge Zuris 
m only in 4 in-

Chamber of Commerce; Judge 
Advocate of the 4th District ol 
the American Legion of the 
State of Illinois, Chairman of 
all Lithuanian Division bond 
drives which netted more than 
26 million dollars in sale of 
war bond, Chairman of the 
American Red Cross Lithuanian 
Division for Chicago area dur
ing the last war, — through 
all these and many other act
ivities we have learned to res
pect him as a fine and honor
able citizen 
a s 
sociatiun h< 
than 50'7 < 
Democratic Party is 
to endorse 
stand to lose just as much as 
we, and possibly more.

kun. Antaną Radusį.
Jau anksčiau (nuo 1892 m.) 

K. Naumiestyje buvo apsigyve
nęs 1892 baigęs Maskvos medi
cinos fakultetą dr. J. Bagdonas, 
Šakiuose praktikavo dr. V. Ku
dirka, Balbierišky maskvietis 
dr. St. Matulaitis^ kuris 1895 m. 
oersikėlė i Pilviškius, dar Sei- *. v
nuošė buvo ligoninės gydytoju 
— Varšuvoj 1889 kartu su V. 
Kudirka, gavęs gydytojo pažy
mėjimą dr. Jz. Kaukas. Dainiau 
matydavausi su St. Matulaičiu, 
Jz. Bagdonu, ir V. Paltikaičiu.

Anglai Pradeda 
Suprasti Pavojų

Anglai Pradeda Suprasti 
Pavojų

metų, jei aš ištekėjau tik prieš turi trejetą tuzinų kiaulių, ku- ros 
rių nebtfs kam prižiūrėti.

Atsižvelgdamas į tai, jog mė-' 
3a dabar reikalinga badaujan
tiems Europoje ir taip pat su-1 
mažinimui brangumo naminėj 
rinkoj, teisėjas patenkino jo 
prašymą ir paliko jį tik po prie-1 
žiūra. »

dešimtį metų?...”
“Tamsitele, ne mano biznis ty

rinėti ką tamsta darei prieš 
tai 1”

t and now because 
in of the Bai

ns given
of their

him. If

As- 
less 
the

him 
votes, 
hesitating 
they fail

Bagdonas ir ’Palukaitis buvo 
pasipažinę su Juozo Pilsudskio 
karštu šalininku, gyvenusiu K. 
Naumiesty, akcizės valdininku, 
aplenkėjusiu totorium Aleksan
dru Sulkevičium (žuvusiu pil- 
sudskio brigadoj bene 1918 m.). 
Šitas vyras beveik kas šventa-

London (LAIC) — Gruodžio 
ytaury; Ęūropos Laisvės Lyga, 
kuriai \ pirmininkauja the Du
chess of Athol, turėjb saVo me
tinį suvažiavimą, Kinsway au
ditorijoje Londone. Suvažiavimo 
tema buvo: “Didėjantis pavojus 
iš Rytų Europos”.

Suvažiavime dalyvavo įvairių 
organizacijų atstovai, politiniai 
veikėjai ir parlamento nariai. 
Konferencija išsivystė į politinę 
manifestaciją prieš daugelio Eu
ropos centro ir rytų tautų iš
davimą sovietinei vergijai. Pri-

Paaiškina Ką Žmonės 
Vadino “Kacapu”

Toks Gaivalas Dabar Laiko 
Pavergęs Lietuvą

Zarasiškių klubo, Chicagoje, 
susirinkime pora, trejetas narių 
šoko smerkti tremtinius ir girti 
sovietišką tvarką. Jiems buvo 
pastebėta, kad jie patys virto 
“kacapais” arba pasidarė jų pa
mėgdžiotojais.

Pasirodys Nauja 
Lietuvos Istorija

History of The Lithuanian 
Nation

Remember this Messrs. Ar- 
vey, Gill, Horan and .others- — 
a young lawyer in central Illi
nois aspired to Congress, State 
Legislature and several other 
offices and lost. (He received 

than 50'< of the votes) yet 
than 10 years later he 
Civil War President.

less 
less 
our

was

We have confidence you will 
not make the mistake some say 

has served as you will. We say to you, “if

of Illinois have 
cision rendered 
and reversed h 
stances.

Judge Zuris
President of Lithuanian La\y-|you feel that Judge Zuris has 
yers’ Association two terms: been a credit to your Party, 
President of the Lithuanian [ endore him without hesitation.”

Dr. K. Griniaus Atsiminimai
Iš Praeities Laiku Veiklos

Kaip Mes Pradėjome 
Atlietuvinti Vilnių?

Rašo DR. K. GRINIUS

1887 metu rudenį nuvažiavau 
į Maskvos medicinos fakulteta 
ir įstojau į slaptos Maskvos lie
tuvių studentų draugijos na
rius. Pirmininkavo teisininkas 
PETRAS LEONAS. Draugija 
turėjo apie 40 narių (studentų, 
farmaceutų ir keletą šiaip žmo
nių). Dauguma nariu buvo iš 
Marijampolės gimnazijos, išėję 
tos gimnazijos mokytojo, didžio 
lietuvių patrioto, Petro Krau- 
čiūno slapta patriotine akade
mija.

Kraučuno Akademija.
Dar iš gimnazijos karštai 

triotiškai P. Kraučūno įkaitinti 
mes, svetimoj šaly būdami, pa- 
siilgdami tėvynės, svajodavome 
ir apie Vilnių, kada gi jis bus 
lietuviškas ir kaip tokiu galėtų 
pasidaryti. Kasmet keliaudami 
vasarai iš Maskvos namo, pra
važiuodavome pro Vilnių.

pa-

Čia dažnai reikėdavo . kokį 
dvejetą valandų laukti kito trau 
kinio. Tuo laikotarpiu pasivaik
ščiodavome Vilniaus gatvėse ir 
nei žodižio lietuviškai neišgirs- 
davome. Pažįstamu mieste ne- v G

turėdavome ir nesurasdavome.

Veikalą sudaro d 
pirmoji apima 1200-j 
kotarpį ir antroji 

(1795-1923 m. periodą 
gose visu ryškumu 
Lietuvos 
tautos nueitas kelias

y ven imas

dieni, atitrukdamas nuo tarny- jmįa rezoliucijų, kuriomis rei- 
bos, važinėdavo į Vilnių, bet ne kalaujama 
tuščiomis — kas kartas jisai i 
nuveždavo dvi valizas lenkų 
socialistų partijos (Polska par
tija socialistyczna arba PPS.) 
draudžiamos literatūros, slaptos 
spaustuvės dalių ir reikmenų.

jų išlaisvinimo ir 
apsisaugojimo nuo ginkluoto 
'puolimo iš Rytų.

Kad masiški bolševikai .virto 
“kacapąis”' nesunku įrodyti; kad 
lietuviai 
tas irgi 
žvilgiais 
resni už 
Ap e to
mę paaiškinsiu žemiau.

per sc 
nis šimtus metų. Jose skait 
apie mūsų tautos didybę joi 
vas ir laimėjimus, apie švi< 
•ir tamsias valandas. Šiose 
gose plačiai vaizduojamas ir 

i tuvių, taigi mūsų, gyveni 
Įveikimas ir vaidmuo Ameril 
!jas skaitydami svetimieji ir 
sų jaunoji karta supras, 

[didžios tautos vaikai mes 
ir iš kur šėmiam stiprybės v< 
ti žūtbūtinę kovą už Lietuv 
nepriklausomybės atkūrimą.

K<

del to jų neapkenčia, I 
faktas. Kaikuriais at- j 
“kacapąj” buvo pado- 
dabartinius bolševikus, 
žodžio kilmę ir reikš-

New York (LAIC) — Šiomis I 
dienomis baigtas spausdinti 
naujas mūsų tautos istorijos 
veikalas anglų kalba. Tai dide
lė (544 pusi.), plačiai dokumen-(skleistinas, tarp mūsų jaun 
tuota ir gausingai iliustruota, 

i Kosto R. Jurgėlos ilgų metų 
[kruopštaus darbo “HISTORY 
’ OF THE LITHUANIAN NA
TION”. Išleido Lietuvių Kultū-

Veikalas kuopia

ir visos amerikiečiu visuome- • *
nės. Jį užsakyti galima: Lithua
nian American Information Cen 
ter, 233 Broadway, New Ycrk

Suvalkiečiui, apsitasiusiam ca 
ro pareigūno uniforma, buvo 
patogu politinę kontrabandą ve
žioti — niekas jo nekratė. Pe- 
pesai kovojo, kaip ir Varpinin
kai, su caro valdžia dėl išsilais
vinimo iš caro jungo.

(tasa seka)

Štai Kokiu Budu Galima 
Išvengti Infliacijos

ku-

Nauji Metai
Nauji Metai

Metai, nauja laimė,Nauji
Ar dar kartą bus bandyta, 
Kuomet piautuvo ir kūjo 
Liko taika sudaužyta.

Tarės, tarės suvažiavę, 
Prie vienybės nepriėjo, 
Kuomet ponas Molotovas 
To negavo, ko norėjo.

Grįžo Kremliui! pas Staliną, 
Nieko naujo 
Sena giesme

Savo kalte

nepai vėzdams, 
užgiedojo, 
kitiems mesdams.

Pasiliko trys 
O ketvirtas išgaravo.
Maišan veto susikrovęs
Su sargyba visa savo.

didieji,

Tuo metu Maskvos Lietuvių 
Studentų draugija buvo patrio
tinė ir demokratinė. Socialisti
nio nusistatymo laikėsi tik vie
nas išėjęs l 
Panevėžio gj 
nas 
F -ne 
tai u,

Šiaulių gimnaziją, 
ydytojo sūnus, Jo- 

Marsis, teisininkas, miręs 
.c mas vietos no- 

iusomybės metais.n

Kai 
pas”, m. “Ūkininkas” 

nė maža tos drau- 
pasidarė karštais 
(P. Leonas, A.

Regimos tikrovės gyvenimas 
rodyte rodė, jog apie Vilniaus 
sulietuvinimą tuščia būtų sva
joti. Bet jaunatvė mėgsta pla
čius užsimojimus, jaučiasi galin
ga. Ne protu, ne šaltais apskai
čiavimais, bet svajonėmis mes 
nenustodavome savitarpinių pa
sikalbę

Ką mums neša Naujas Metas? 
Kas galėtų pasakyti?
Reikia proto Saliamono, 
Kad tą taiką sulipdyti.

Valdo šalį tik durtuvai, 
Kremlius taikos nepažįsta.
“Mes grobikai, mus vergijon 
“Pasiduokit”, šaukia, plyšta.

imu apie Vilniaus didin- 
įjūdavome nesotus, 

išsitardavo, kad Vilnius 
mūsų ir mes niekad jo

Ir daina ta begalinė 
Taip kartojas keli metai. 
Tautos kenčia, taika slysta, 
Žmones traiško "Kremliaus ratai.

1889 m. atsirado “Var 
o 1890 
ie), tai 

gijos narių 
varpininkais.
Krikščiukaitis, M. Lozoraitis, M 
Čepas, VI. Mačys, L. Vaneikis, Į 
P. Matulaitis, P. Matusevičius, 
A. Vilkutaitis, Jonas Jablons
kis, Pr. Mašiotas ir kt.).

Jisai savo pavardę kildino ne 
iš “kriaučiaus”, bet iš “krauti”, 
— “ja, ove” ir rašėsi ne Kriau- Į 
čiūnas, bet tik Kraučūnas. D.

Į jei ka., 
Į jau ne 
(neturėsime.

1893 m. kovo 6 n. stiliaus ga- 
,vęs gydytojo pažymėjimą, sa- 
Į varankiško gyvenimo pradžiai 
nuvažiavau į Kaspijos jūrą pa- 

(sipinigauti. Aštuonis mėnesius 
■ praplaukiojau jūros gydytoju, 
'gaudamas kas mėnuo po 200 rb. 
I ir užlaikymą. 1894 m. vasario 
pradžioj ėmiausi Mariampblėj 

(verstis laisvojo gydytojo prak- 
Įtika.

1893 m. varpininku suvažiavi-

Dabar aiškiai jau pamatė, 
Užsimerkę atsimerkė, 
Kuomet brudo čion prikratė 
Ta biaurioji Kremliaus erkė.

Priseis sunkiai padirbėti, 
Kad tą brudą iškrapštyti, 
Iš visų kampų išrinkti 
Ir į Kremlių suvaryti.

— Perkūnas.

Vokiečiai Tures Grąžinti 
Italams Pavogtą Aniolą

Pereito karo metu, būdami 
.Italijoj, vokiečiai išvežė iš Mon- 

mas, kuriame aš, Kaspijos jūroj -te Casino vienuolyno aniolo sto-
būdamas, negalėjau dalyvauti, ivylą ir parsivežė į savo kraštą. 

r:.u> dirbti Lietuvoj, nebėg- buvo išrinkęs mane Varpininkų (Neseniai toji stovyla buvo at-
Kur tik prieidamas P. K. mo

kė 
ti svetur, drąsiai vadintis lietu
viu, kalbėti, lietuviškai, 
savuosius, i 
lygių teisių, i 
tautos reikalais, šviestis ir ki- [ištrėmime Viatkos gub.), Vilka- Monte Casino vienuolyno, 
tus šviest, dorai elgtis, dirbti Į viskio parubežio sargybos bri- --------------------
tautos labui, kalbinti kitus eit gados veterinarijos gydytoją Jo-

: ke ais, nesibijot persekioji- na Bulotą, Vilkaviškio pradinį bos iš kitų, bet tylėjimo

komiteto nariu. Atsimenu, kad [rasta tarpe daugelio kitų pa
ginti j komiteto pirmininku radau Vii-[grobtų dalykų. Stovyla bus grą- 

reikalaut lietuviams . kaviškyje bepraktikuojantį dr. fintą papiežiui i
rūpintis patiems ■Petra Matulaitį (mirusį 1900 m. globoje iki neatstatys sugriauto 

- X.U_ . __ .. • . ---- . _ .

ir pasiliks jo

Žmogus gali pasimokinti kal
tu r i

iavinėt kitų. Tokia P. mokytoją Vincą Palukaitį ir iš savęs išmokti.

Sumažinti daugelio išdirbi- 
kainas.
Didieji korporacijų uždar- 
privalo būti sumažinti.
Išlyginti uždarbius, kad

Ekonominiai ekspertai, 
riuo prez. Trumanas pasikvietė 
už patarėjus, nustatė priemones 
apsisaugoti nuo gilesnės inflia
cijos ir dar didesnio kainų iški
limo. Jų patarimai yra sekanti:

D
niu

2) 
biai

3)
vieni negautų per mažai, o kiti 
perdaug.

Tie punktai yra rimti ir išva
dos pamatuotos. Tačiau prie da
bartinių politinių grumtynių 
Kongrese nėra galimybės pra
vesti įstatymą aukščiau pami
nėtų punktų įgyvendinimui.

Kokia Būtu Laisve, Jei c
Negalėtum Kritikuot Virėjo?

Prieš keletą mėnesių į resto
raną Olympia, Wash. įėjo vienas 
marinas ir užsisakė “steiką”. 
Bet tas “steikas” jam nepatiko 
ir užmovęs ji ant šakutės, nuė
jo į virtuvę. Virėja jis gerokai 
išpeikė ir.tas netekęs kantrybės 
šoko ant marino ir jį primušė.

Visas dalykas perėjo per ke
lius teismus ir atsidūrė 
čiausiam valstijos teisme, 
tarąsis išnešė galutiną 
prendį, jog virėją galima
kuoti ir už tai nebuvo reikalo 
kelti t peštynių.

aukš-
Pas- 

nuos- 
kriti-

Konduktoriaus Logika

“Poniute, turite mokėti 
šimtuką už šį berniuką. Jis 
virš dvylikos metų...”

“Kaip jis gali būti dvylikos

de- 
yra

Fc pirmo ir antro sukilimo 
Lietuvoje prieš rusus, daugelis 
lietuviu buvo išvežti i Sibirą ar- •* v G •

ba kitus kraštus. Į lietuvių ū- 
kius, ypatingai Zarašų apskrity
je, atveždavo biauriausį rusišką 
elementą, kuris, patekęs Lietu
voje, užsiimdavo plėšimais, už
puldinėjimais ir kitokiu krimi
nalu. Lietuviai juos vadino “ka
capais”.

Vedybų pas “kacapus” nebu
vo. Jie pasivogdavo merginą, o 
pagyvenę išvarydavo; paskiau 
čiupdavo kita. Barzdų neskųs
davo ir vaikščiojo apžėlę. Į pir
tį eidavo sykiu su moterimis. 
Mokesnių nereikėjo mokėti, nes 
jie buvo “savi”. Caro valdžia 
jiems atiduodavo derlingiausias 
žemes, kurių jie neapdirbdavo, 
bet ėjo vogti arklių, kiaulių ir 
kitokių dalykų. Vakarais užpul
davo pravažiuojančius ūkinin
kus.

Dabartiniai Stalino atgabenti 
“kacapai” yra daug žiauresni 
už anuos. Jie ne tik atėmė iš 
lietuvių visą turtą, bet atplėšia 
lietuvių vaikus nuo tėvų, vyrą1 
nuo žmonos; šaudo nekaltus' 
žmones, o kitus grūda į Sibirą. 
Jeigu mūsiškiai bolševikai iš to 
visko džiaugiasi ir trina delnus, 
tai jie nei trupučio nėra geres
ni už staliniškus “kacapus”.

— M. K. Šilius.

LIGDĖSIO VALANDOJ
Šaukite

MAŽEIKA & EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI '

6845 So. Western Ave. . 3319 Lituanico Ave.
PROspect 0099 YARds 1138-1139
Tiems kurie gyvena kitose miesto dalyse gausime koplyčią araau jūsų namy

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Ave. 
Visi Tel. YARds 1741-1742 
4330-34 So. California Ave. 
Telefonas LAFayette 0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

Musų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. WGES. 1390 k.

Pakankama Priežastis
Paliuosuofi Nuo Kalėjimo

Tulsa, Okla, vienas pilietis 
buvo nuteistas 30 dienų kalėji
mo už tai kad gamino savo na
muose “munšainą” arba naminę 
degtinę. Išgirdęs nuosprendį, 
jis atsikreipė į teisėją, prašyda
mas paliuosuoti jį nuo bausmės. 
Ir štai del ko. Savo ūkyje jis

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 

DIREKTORIŲ ASSOCIACUOS

PASKOLOS ANT MORGIČIŲ —
UŽ ŽEMIAUSI NUOŠIMTI

Ambulancq Patarnavimu Dieną \t Naktį 
Turime Koplyčia* Visose Miesto Dalyse

LACHAWICZ IR SŪNŪS
Phones: Virginia 6672 Comm. 5765 Pullman 1270
2314 West 23dr Place 10756 So. Michigan Ave.

A. M. PHILLIPS
3307 So. Lituanica Ave. Phone Yards 4908

rrzoLP ~
1646 West 46th Street Phone Yards 0781-0782

STANDARD FEDERAL SAVINGS 
and Loan Association of Chicago

JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

TURTAS $19,000,000,00—-ATSARGOS FONDAS $1,500,000.00

4192 ARCHER AVĖ. - Tel. VIRginia 1141

P. J. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street SKYRIUS 710 W. 18th St

VISI TELEFONAI: YARds 1419

J. LULEVIČIUS
4348 So. California Ave. Phone Lafayette

LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 S. Michigan Ave. x Phone Pullmen SU

PETRAS P. GURSKIS
659 West 18th Street Tn'



į Chicago j e
Kokie Galvosūkiai
Laukia Kiekvieno 
1948 Metais?

Bėgyje 1948 metų teks susi
durti su sckančiom būtinybėm: 
metų bėgyje vidutiniai suvalgy
sim 1.830 svarų maisto. Rūky
tojai paleis i dūmus po porą de- 
sėtkų svarų tabokos. Kiekvienas 
užgimęs kūdikis gaus “prezen- 
ta”, pasiimant ant savęs $1.988 
valdžios skolų. Šeimos aprody
mo reikalams išleisime virš 
$600.

Kaikam gal teks naujas auto
mobilius, didžiuma gi turės pa
laukti dar vienų metų. Brange
nybė taps paprastu dalyku ir 
apie ją nustosim kalbėję. O a- 
pie tai. kas bus išrinktas pre
zidentu, dar peranksti kalbėti.

Prisiuntė Iš Floridos 
Pilną Krepši Vaisių

Neseniai persikėlęs gyventi i 
Miami, Fla. p-nas A. D. Kaula- 
kis neužmiršo savo draugų Chi
cagoje ir prieš pat Kalėdų šven
tes atsiuntė jiems po bušelį įvai
rių vaisių. Vienas jų buvo at
siųstas ir “Sandarai”. Nusiste
bėjom patyrę kokių gražių ir 
įvairių vaisių auga toje saulė
toje Floridoje. Ne veltui visi į 
ja taip skubinasi1

Visur Ruošiama Naujų Metų 
Sutikimai

Daugelis lietuvių organizacijų 
rengia Naujų Metų sutiktuves 
įvairiose miesto dalyse. Taigi, 
norintiems pasilinksminti ir tin
kamai sutikti nauja “svečią”, 
niekam nereikės toli važinėti. 
Pramogas galės rasti savoje a- 
pylinkėje.

Nori Padinti Švento 
Kryžiaus Ligoninę Bet...

Teko nugirsti, jog visi planai 
yra sudaryti ir paskirta net 
S200.000 padinimui Švento Kry
žiau ligoninės. Tačiau darbas 
nepradėtas del to, kad Labda
riu Sąjunga nenori galutinai 
užleisti vyskupui tos žemės, ant 
kurios stovi ligoninė.

Priešingai, Labdarių Sąjunga, 
per savo direktorius, pareikala
vo kad jai būtų mokama renda 
už naudojimą žemės. Šis kon
fliktas bandoma išrišti taip, kad 
minėta sąjunga padovanotų vi
są sklypą žemės vyskupijai.

Prisiuntė S10 Šalpos Reikalams

Švenčių proga, M. J. Šaltenis, 
604 W. Madison St. prisiuntė 
per “Sandarą” S10 Bendram A- 
merikos Lietuvių Šalpos Fon
dui,

Texas valstija yra didžiausia 
visose Jungtinėse valstijose.

Musu. Bridgeportas Irgi 
Neatsilieka Nuo Kitų

Prieš pat Kalėdų šventes 
BALF’o 3-čias skyrius Bridge- 
porte išsiuntė Į .centralinį san
dėli 18 dėžių arba 545 svarus 
drabužių ir avalinės, kurie bu
vo gerame stovyje, gražiai su
lankstyti ir sudėti. Tik gaila, 
kad ne visi aukautojai pažymė
jo savo pavardes.

Nuoširdi padėka p. A. Bud
riui. 939 W. 33rd St., kuris su
teikė vietą rinkliavos stočiai ir 
pats nuvežė dėžes į apskrities 
sandėli. — J. Šliogeris,

911 W. 33rd St.

Susirgo J. Černauskas

Vienas Lietuvių Auditorijos 
užvaizdų ir daugelio organiza
cijų veikėjas J. Černauskas pa

staruoju laiku nesveikuoja. Ko
kie ten “diegliai” įlindo į jo ko
ja-

P-nia Louise Tupikaitis 
Išvyksta i Californiją

P-nia Louise Tupikaitis, žmo
na žinomo biznieriaus Antano 
Tupikaičio, 7251 So. Ashland 
Avė., tuoj po Naujų Metų iš
vyksta į saulėtą Californiją, kur 
žada išbūti apie porą mėnesių. 
Su ja kartu vyksta ir kita chi- 
cagietė ir biznierka p-nia Ba
lienė.

Sandaros 100 Moterų
Kuopos Vaišes

Pereita sekmadienį, gruodžio 
28 diena, Sandaros svetainėje, 
buvo suruošta sandariečių 100 
moterių kuopos narių pramoga. 
Tai buvo visko. Ir skanių val
gių ir gėrimų ir dainų ir mu
zikos.

Pasitaikė, jog ir keletas vyrų 
dalyvavo. Mat, tos moterys yra 
labai demokratiškos ir tinka
mai priima pašalinius. Dabar 
vyrų tarpe eina bruzdėjimas 
kad ir patiems surengti ką nors 
panašaus, pakviečiant ir mūsų 
“leides”. Tik gaila, kad jie daug 
pažada, o mažai išpildo.

Susirinkusios taip pat nu
sprendė pasiųsti keliolika mai
sto’pakiukų tremtiniams Vokie
tijoje.

Smarkus Bruzdėjimas 
Už Parėmimą Teis. 
John T. Zurio

Lietuviai Jokiu Būdu
Nenori Pasiduoti

Jau buvo rašyta, jog demo
kratų partijos “bosai” nėra lin
kę statyti teisėjo J. T. Zurio 
kandidatūros ateinantiems rin
kimams. Toji vieta manoma 
sk'rti kam nors kitam. Patyrę 

apie tai, lietuvių organizacijų 
atstovai pradėjo , bombarduoti 
partijos štabą MarrisOn viešbu
tyje, reikalaudami, kad teisėjas 
J. T. Zuris būtų paliktas.

Nors iki šiolei nieko aiškaus 
nepasakyta, bet, atrodo, jog de
mokratų partija privalo priimti 
šiuos lietuvių reikalavimus. Chi-
cagos lietuviai per daug nelen
da niekam į akis ir iki šiam lai
kui jie pasitenkino tik mini
mum. Bet jeigu partijos vadai 
atims iš mūsų ir tą minimum, 
tai iš lietuvių tegul nelaukia 
paramos. ’

Naujų Metų Įpročiai 
Pas Mus ir Kitur

Lietuviai teikdavo vienas ki-. 
tam dovanas ne Kalėdų Šven
tėse, kaip Amerikoje, bet Nau

duose Metuose. Tuo būdu dova
na, kaipo draugiškumo išreiška, 
turėjo padengti ištisus metus.

Ankstyvesni krikščionys smer 
kė Naujų Metu sutikimą kaipo 
“pagonišką ir biaurų” įprotį. 
Bet toks uždraudimas nieko ne
reiškė ir žmonės celebravo po 
senovei. Apie vidurį 8-to šimt
mečio bažnyčia pradėjo nuolan
kiau į tą žiūrėti.

Linksmu Ir Laimingų Nauju Mėty.
LINKSMIAUSIU IR LAIMINGIAUSIŲ NAUJŲ

METŲ LINKIME SAVO DRAUGAMS IR

VISIEMS CHICAGOS LIETUVIAMS

Adolph ir Anna Firantai
CHICAGO, ILLINOIS

ALBINA DAILIDONIS, Sav.

Albina s Barber Shop
7108 S. Halsted St. - Aberdeen 7846

fe

Linksmų Ir Laimingą Nauju Mėty
LINKIME SAVO DRAUGAMS, KOSTŲMERIAMS 

IR VISIEMS GEROS VALIOS
LIETUVIAMS y ' '

Įdomios Filmos 
Apie Lietuvą

Lietuviškos Brolių Motuzų 
Beleckų Filmos Chicagoje

Po Naujų Metų Vytautas 
Beleckas trumpai sustodamas 
Chicagoje rodys naują, garsinę 
NepriklausomdS’ Lietuvos filmą 
“TĖVYNĖJE BRANGIQJE” ir 
daugelį kitų; i'

Naujas dalykas, kuris leis 
mums pažinti komunistinės val
džios Lietuvoje mizeriją, yra 
Tarybinės Lietuvos Komisarų 
kalbos' ‘sakytos per, radio Lietu
voje. .. , 'C

Čia būs' girdimos Paleckio, 
Gedvilos, Mickio ir kitų kaštos 
kalbos, pažadai, kurie rodo Ma
skvos klastingumą. Kiekvieno 
Amerikos lietuvio pareiga pasi
klausyti kaip jo broliai ir sese
rys Lietuvoje parsidavėlių gen- 
gės biauriai apgaudinėjami Mas
kvos užsukta propoganda.

Filmos kartu su Komisarų 
kalbų perdavimu Chicagoje bus 
rodomos sekančiomis dienomis:

Cicero, III. Penktadienį, sau
sio mėn. 2 d., 8 P. M., Parapijos

Salėje, 1513 So. 50th Avė.
Marquette Parke. Trečiadienį, 

sausio mėn. 7 d. 7 P. M. Para
pijos Salėje, 6812 So. Washte
naw Ave.

Bridgeporie. Penktadienį, sau 
šio mėn. 9 d., 7:30 P. M., Lietu
vių Auditorijoj, 3133 S. Halsted 
Street.

Roselande. Šeštadienį, sausio 
mėn. 10 d., 7:30 P. M., Parapijos 
Salėje, 10809 So. State St.

Brighton Parke. Sekmadienį, 
sausių mėn. 11 d., 6:30 P. M. 
Dariaus Girėno Salėje, 44)4-16 
So. Wą?tern Avė.

Kitose vietose filmos nebus 
rodomos dėliai laiko stokos, to
dėl visa Chicagos lietuvių visuo
menė kviečiama nepraleisti ne
pamačius ir neišgirdus apie Tė
vynę Lietuvą kalbančių dalykų.

Marquette Parkas Kru
ta Ir Politikos Srity

Nauja Valdyba Deemokraių
Klubui

Marquette Park Lietuvių De
mokratų organizacija, susirinkę 
naujame Lietuvių Legionierių 
Don Varnas Posto patalpose, 
pereito ketvirtadienio vakare, 
išrinko naują valdybą ateinan
tiems metams.

Pirm. J. Jacka, vice-pirm. J. 
Juozaitis ir C. Aleksiūnas, rast. 
Justin Tarvidas ir J. Gricius, 
kasos glob. U. Vainauskas ir J. 
Petrol, maršalka, K. Zekas.

Kalbėta apie ateinančius rin
kimus ir teisėjo J. Zurio kan
didatūrą į teisėjus. Numatoma 
klubo didesnį veikimą ateityje. 
Klubo nariai ypatingai gėrisi ir 
didžiuojasi kad Jack Juozaitis,

Į AP VOKAT Al Į 
JOHN Ę. ĘORDEN 

Lietuvis Advokatas 
2201 W. Cermak Rd. 

Ofiso valandos: Kasdien nuo 
2—4 Išskyrus Trečiadienius. 

Tdefonas Ganai ll?b 
Vakarai Pagal Sutarties. 

Namai: 6459 S- Rockwell S L 
Telefonas Republic 6bū

Namų Taisytojas

Kontr aktorius 
GEO. BORCHERTAS

Pertaiso Senus ir Stato 
Naujus Namus. Turi Pil
ną Apdraudą Savinin
kams ir Darbininkams.

10546 S. Artesian Av.
Tel. Cedarcrest 1739

CHICAGO SAVINGS AND

LOAN ASSOCIATION

Ir VĖL NUTARĖ IŠMOKĖTI, šėrininkams už paskutinius 
6 mėnesius 3% nuošimčius ant Paid Up-Shares Savings, 
ir 2% ant visų kitų Share Savings.

Pas mus kiekvieno nario indėliai yra apdrausti iki 
$5,000 per FEDERAL SAVINGS and LOAN INSURANCE 
CORPORATION, Washington, D. C. Pas mus pinigai Vi
sada buvo ir yra išmokami ant pareikalavimo.

/

Mes kviečiame tamstą pasidėti savo pinigus taupymui 
šioj inšiurintoj, tvirtoj ir smarkiai augančioj finansinėj 
įstaigoj, kur visų indėliai yra po Valstijos, ir po Federates 
Valdžios priežiūra.

« ' Mūsų raštinė nuosavam name yra viena iš puikiau
siai įrengtų, kur gausite malonų ir teisingą patarnavimą.

Mes kviečiame ir tolimesnius Amerikos lietuvius siusti 
taupymui pinigus per paštą į šią Bendrovę, kiekvieno pri
siųsti pinigai bus urnai ir teisingai pakvituoti.

gabus jaunas lietuvis, nežiūrint 
kad turi aukštą vietą palitiko- 
je, visados dalyvauja visuose 
lietuviškuose veikimuose ir su 
lietuviais dirba. Southwest Lie
tuvių Klubas ragina daugiau 
jaunimo stoti ir dirbti politikos 
veikime. — Koresp.

Pirmutinis gelžkelis Jungtinė
se Valstijose buvo išvestas 1833 
metais tarp Chareston ir Ham
burg, S. D.

Perkūnsargį išrado Benjamin 
Franklin.

DR. S. NAIKELIS
Tel. LAFayette 7020

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Rezidencija ir Ofisas

3417 S. Halsted Street
VALANDOS:

Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak.
Nedėliomis pagal Sutarti

Dr. EMILY V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. REPublic 0054

, Jeigu Neatsiliepia — 
šauk KEDzie 2868 

VALANDOS:

Kas diena nuo 1 iki 3 vai. po pietų 
ir nuo 6 iki 9 vai. vakarais 

Trečiadienio vakarais ir 
Sekmadieniais pagal Susitarimą

Apdrauda-Paskolos 
REAL ESTATE

Norėdami apdrausti savo 
nuosavybes, ar gauti pasko
los, ar pataisyme savo namo 
kreipkitės į mano ofisą.

Esu pasirengęs visiems tin
kamai patarnauti

August Saldukas
4038 Archer Avė.

Prone LAFayette 6719

■ Dr.G.SERNER 
f LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS M metų patyrime*

TeL Yards 1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis
Ištaiso

Ofisas ir Akinių Dirbtuvi 
.■v MOI SO. HALSTED ST. 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 3 Iki 

N ėdė Ii o j pagal sutarti.

Monarch Liquor Co.
N. KANTER, Sav.

Specialėmis Kainomis

Čia Galite Gauti Degtinėm,- 
Brundės, Rum, Gin, Vyno Kr»- 
dialų Įvairiausių Rūšių.

3529 30. Halsted Si.
Phone YARds 6054

Tel. VIRginia 6583
D R. S. B1EŽIS 

GYDYTOJAS Ir CHIRURGAS 
2201 W. Cermak Rd.

Valandos: 1-3 p.p. ir 7-8 v. vak. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 3 popiet 

Trečiad. ir Sekmad. ofisas 
yra uždarytas.
REZIDENCIJA: 

3241 West 66th Place 
Tel. REPublic 78<«*

Phorų Calumet 7858

DR. M. ŽILVITIS
DENTIST A8

3246 S. Halsted Street

Dr. Margeris 
3325 S. Halsted St

Valandos: nuo 10 r. iki 2 po pi«t$ 
Ir nuo 6 iki 8 vakaro.

Šventadieniais tik susitarus 

Phone YARds 7299 
■——■■ — I II ■■ ■ ■■■

Tel Pullman 8277

I. E. MAKARAS, M. D, 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

11750 PARNELL AVE.

Chicago 28, Ill.

YARds 2246
DR. C. Z. VEZELTS

DENTISTAS
4645 Se. Ash?Nod Ava. 

arti 47th S.v^et 
Valandos nuo 9 iki 7 vakare

Seredoj pagal suLtŲ.

YARds 4787
DR. STRIKOL’IS

GYDYTOJAS ir CHIRURGĄ*
Ofisas: 4645 So. Ashland Avt>
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 v«l 
Ned., Serd. ir Subatos vakarais

Tik pagal sutartį

Namą Tel. Prospect 1930
J. ■■ ■■ !■■■ ■ ■ ■■■■"■ ■ ■

Phone YARds 5921
Rez. Tet KENwood 5107

DR. BERTA5H
756 W. 35th Street

Cor. of 85th ana Halsted Ste.
Ofiso valandos nuo 1-8; 8:80-8 W

20 Metų Patyrimo 
VALANDOS: 6—8 vah vakarę 
šeštadieniais visą dieną. KItc> 
mis valandomis—pagal Lu'JurtJ

Victory 1522
DR. J. KULIS

Valandos:
9 iki 12 a.m.—-6 iki Z f
LIETUVIS GYDYTOJAS

CHJLR UR G A S
3259 So Halted St CM r

K 
n
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Linksmu Ir Laimingu Naujų Metų. į
LINKSMIAUSIŲ IR LAIMINGIAUSIŲ NAUJŲ 

METŲ LINKIME SAVO DRAUGAMS IR 

VISIEMS CHICAGOS LIETUVIAMS

Linksmą Ir Laimingy Naujy Mėty.
f ]

LINKIME SAVO DRAUGAMS, KOSTŲMERIAMS

IR VISIEMS GEROS VALIOS - '•

LIETUVIAMS

V. Dambrauskas D. RUTKAUSKAS
Valgomų Dalykų ir Saldainių Krautuvė

CHICAGO, ILLINOIS 3236 S. Green St. - Chicago, Ill

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
JOHN PAKEL, President

6234 S. Western Avenue P!xone GROvehin 7575 Chicago 36, Illinois
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